CÂMARA MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

_____________________________________________________________________________________

Rua Duque de Caxias, 522  (49)3344-2666 - CEP 89990-000 - São Lourenço do Oeste - SC.

CÂMARA MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

Requerimento nº 002/2026 - Pedido de Informações
Autoria: Vereador Altair Borges e bancada do PP

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de São Lourenço do Oeste,
Estado de Santa Catarina.

 Os Vereadores que este subscrevem, com assento nesta Casa de Leis, vêm à
Plenário, nos termos regimentais, art. 255, inciso IX, Requerer a CELESC (Centrais
Elétricas de Santa Catarina), informações referente a constante falta de energia na parte
central do Bairro Cruzeiro.

 Nos últimos meses tem havido muitos questionamentos de moradores de parte
do Bairro Cruzeiro, localidade próxima a Capela São Brás, quanto  as constantes quedas
de energia elétrica, algumas destas com demora no reestabelecimento, como ocorreu no
dia 29/01/2026, quando a interrupção iniciou as 18h e retornou somente após as 22h,
deixando muitas famílias sem luz por mais de  4h.

 Nesse dia ocorreu fortes chuvas na região, fato que pode ter influenciado na
queda, todavia, este ponto específico foi o único a ficar sem energia, e o relato dos
moradores é que esta situação é recorrente.

 Diante disto, requeremos as seguintes informações a Celesc sobre os motivos
de queda constante na energia nessa localidade:

 1. De onde vem a rede que alimenta esta parte do Bairro Cruzeiro? e

 2. Se há possibilidades de melhoria nessa situação, inclusive com mudanças
na distribuição desta rede, ou readequação da mesma?

 Como base para identificação dos pontos, informamos as unidades
consumidoras: 0042138037 e 25790430.

 Termos em que, pedem deferimento.

 São Lourenço do Oeste, 30 de janeiro de 2026.

Altair Borges
Vereador Autor (PP)

Sabino Zilli
Vereador (PP)

João Carlos Suldowski
Vereador (PP)

Jader Gabriel Ioris
Vereador (PP)

		2026-01-30T16:16:25-0300
	ALTAIR BORGES:08378971902

		2026-01-30T16:16:37-0300
	SABINO ZILLI:54672660982

		2026-01-30T16:16:48-0300
	JOAO CARLOS SULDOWSKI:02502302919

		2026-01-30T16:17:02-0300
	JADER GABRIEL IORIS:04442171939